

ORÇAMENTAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVID CANABARRO
SMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SMAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SMEC – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
PREGÃO ELETRÔNICO 01/2026 – GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA LANCHES DO
CRÁS

Prezado(a) Senhor(a),

A Secretaria Municipal de Administração, juntamente com as demais secretarias, solicita a apresentação de orçamento para compra dos itens abaixo descritos. Esses itens restaram desertos no processo de licitação de Pregão Eletrônico n.º 01/2026 que solicitava gêneros alimentícios para todas as secretarias e, sendo assim, a contratação precisa ocorrer nas mesmas condições do edital. Então, **pedimos para que considerem o valor de referência** quando do preenchimento dos valores.

Itens Licitados

S							
Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidad e	Situação	Valor unitário	Valor total
0002	ACHOCOLATADO EM PÓ - EMBALAGEM DE 800 GRAMAS	R\$ 20,1600	30.0000	PCT	Deserto	55,80	444,00
0007	ADOÇANTE DIETÉTICO EM PÓ 400G - ADOÇANTE DIETÉTICO NATURAL EM PÓ PARA FORNO E FOGÃO, EXTRAÍDO DA PLANTA STEVIA REBAUDIANA, ZERO AÇÚCAR, ZERO CALORIAS, SEM ELEVAR O AÇÚCAR NO SANGUE E MANTER SEU PODER ADOÇANTE EM ALTAS TEMPERATURAS ? PACOTE DE 400G, AS EMBALAGENS DEVEM SER PLÁSTICAS E HERMETICAMENTE FECHADAS, CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE (MÍNIMA DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA).	R\$ 15,8100	2.0000	UN	Deserto		
0015	BANHA - DE PORCO - GORDURA ANIMAL BRANCA	R\$ 20,1300	30.0000	KG	Deserto	16,80	507,00
0019	BEBIDA LACTEA - SABOR DE MORANGO EM EMBALAGEM PLÁSTICAS CONTENDO 1 LITRO	R\$ 10,9600	280.0000	L	Deserto	5,90	1652,00
0022	BISCOITO - CREAM-CRACKER - PCTS DE 400 G COM DUPLA EMBALAGEM QUE CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE - PRODUTO COM NO MÁXIMO 30 DIAS DE FABRICAÇÃO	R\$ 10,9600	50.0000	UN	Deserto	7,48	374,50
0023	BOLACHA MARIA - PACOTES DE APROX 740 GRAMAS	R\$ 13,9300	30.0000	PCT	Deserto	10,48	314,70
0026	CACAU EM PÓ - EMBALAGENS DE 100G 100% CACAU, NÃO ALCALINO, SEM ADITIVOS QUÍMICOS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR LIVRE DE AROMAS ARTIFICIAIS OU GORDURA TRANS.	R\$ 16,0000	100.0000	UN	Deserto	15,80	1580,00
0028	CANELA EM RAMA - EMBALAGEM DE 30 G. ROTULADAS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE DE 12 MESES	R\$ 9,6300	20.0000	PCT	Deserto	9,60	192,00
0029	CARNE BOVINA - ACÉM OU MÚSCULO TRASEIRO BOVINO, EMBALAGEM COM 1 KG, BOVINO LIMPO, MAGRO, CONGELADO OU RESFRIADO, COM COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, AUSÊNCIA DE SEBOS, APRESENTADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTES, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 37,4700	250.0000	KG	Deserto	36,80	9225,00

0030	CARNE BOVINA MOIDA - DE PRIMEIRA SEM GORDURA, NAO INDUSTRIALIZADA. O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE CONGELADO, DEVERA TAMBEM APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 2 MESES DA ENTREGA	R\$ 37,6000	700,0000 KG	Deserto	36,90	25.830,00
0034	COBERTURA DE CHOCOLATE AO LEITE FRACIONADO	R\$ 41,6300	30,0000 KG	Deserto	39,90	1197,00
0036	COCO RALADO FLOCOS GROSSOS - EMBALAGENS DE 1KG	R\$ 47,1900	15,0000 PCT	Deserto	46,90	703,50
0037	COLORAU - SECO EM EMBALAGENS DE 100G. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	R\$ 3,6900	150,0000 PCT	Deserto	3,19	478,50
0038	CONFEITO DE CHOCOLATE COLORIDO TIPO CONFETE - EMBALAGENS DE 1KG	R\$ 42,5700	20,0000 PCT	Deserto		
040	COXA E SOBRECOXA - PROVENIENTES DE AVES SADIAS ABATIDAS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. DEVE APRESENTAR LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTANCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERA SER PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE, SER ROTULADA CONTENDO OBRIGATORIAMENTE O REGISTRO NO SIF, IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO E DATA DE FABRICAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE CONGELADO, DEVERÁ TAMBEM APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 2 MESES DA ENTREGA.	R\$ 11,1300	430,0000 KG	Deserto	8,99	4.045,50
0042	CREME DE LEITE 17% DE GORDURA - CAIXA COM 200 GRAMAS	R\$ 4,6600	50,0000 CX	Deserto	3,49	174,50
0051	FERMENTO BIOLÓGICO SECO 125 GRAMAS - EMBALAGEM INTEGRA. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 9 MESES DA ENTREGA.	R\$ 11,2300	40,0000 PCT	Deserto	10,69	427,60
0053	FERMENTO QUIMICO EM PÓ 2 LATAS DE 250GR. EMBALAGEM INTEGRA. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 4 MESES.	R\$ 12,2500	40,0000 UN	Deserto	12,25	490,00
0055	GELEIA - DE FRUTAS, POTES COM APROXIMADAMENTE 1KG, SABORES VARIADOS. A EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DE PRODUTO, ENTREGA CONFORME PEDIDO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	R\$ 17,2300	100,0000 UN	Deserto	15,99	1599,00
0056	GELEIA DE FRUTAS - 200 GRAMAS - SABORES: FIGO, MORANGO, UVA, ABOBORA, PESSEGO	R\$ 14,3700	60,0000 UN	Deserto	9,90	594,00
0057	GOTAS FORNEAVEIS DE CHOCOLATE AO LEITE - 1KG - EMBALAGEM DE 1 KG	R\$ 52,6000	20,0000 PCT	Deserto		
0060	LEITE CONDENSADO 8% DE GORDURA - EMBALAGEM DE 395 GRAMAS	R\$ 8,3300	75,0000 CX	Deserto	6,99	524,25
0062	LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM LACTOSE - LEITE EM PÓ INTEGRAL - 400G SEM LACTOSE, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS (A, D E C) E MINERAIS (FERRO E ZINCO) E ESTABILIZANTE. TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO E CITRATO DE SÓDIO, ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN.	R\$ 31,9300	40,0000 LATA	Deserto	29,00	1160,00
0065	LINGUIÇA - TEMPERADA COM TEMPEROS NATURAIS E SEM ADIÇÃO DE PIMENTA E OUTROS CONSERVANTES, FEITO DE CARNES DE UMA OU MAIS ESPÉCIES DE ANIMAIS. A EMBALAGEM DEVERA SER PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE, SER ROTULADA CONTENDO OBRIGATORIAMENTE O REGISTRO NO SIF, IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO E DATA DE FABRICAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE CONGELADO, DEVERÁ TAMBEM APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 20 DIAS DA ENTREGA.	R\$ 26,2700	250,0000 KG	Deserto	24,90	6.225,00
0070	MASSA CONCHINHA 500 GRAMAS - COM OVOS TIPO CONCHINHA PACOTES. EMBALAGEM INTEGRA. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	R\$ 6,6600	500,000 PCT	Deserto	4,50	2.250,00
0071	MASSA ESPAGUETE/MACARRÃO 500 GRAMAS	R\$ 6,0300	40,0000 PCT	Deserto	4,50	1.800,00
0072	MASSA PARA PASTEL MÉDIA 500 GRAMAS	R\$ 10,1600	30,0000 PCT	Deserto	8,50	2.550,00

0073	MASSA TORTILHONE - PACOTES DE 500GRAMAS - MASSA COM OVOS. EMBALAGEM ÍNTEGRA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	R\$ 5,8300	1.000.0000 PCT	Deserto	4,50	4.500,00
0084	PEITO DE FRANGO - PROVENIENTES DE FRANGOS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. A EMBALAGEM DEVERÁ SER PLÁSTICA, ATOXICA, RESISTENTE E ROTURADA. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE CONGELADO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	R\$ 21,6000	550.0000 KG	Deserto	18,90	10.945,00
0091	QUEIJO EM PEÇA - PEÇAS DE APROXIMADAMENTE 4KG	R\$ 174,6700	2,0000 UN	Deserto	172,00	344,00
0093	REFRIGERANTE 200ML - EMBALAGEM PET	R\$ 2,4600	400.0000 UN	Deserto	2,00	800,00
0095	REQUEIJÃO CREMOSO - TRADICIONAL - PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE E COM SABOR, COR E ODORES CARACTERÍSTICO, DE TEXTURA CREMOSA, SEM ADIÇÃO DE AMIDO. ELABORADO COM CREME DE LEITE PASTEURIZADO E/OU MANTEIGA, LEITE PASTEURIZADO DESNATADO, CONCENTRADO PROTEICO DE LEITE, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE NO MÁXIMO 200 G QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO CONSERVADO SOB REFRIGERAÇÃO DURANTE A ENTREGA. PRODUTO SEM GLÚTEN. PRODUTO OBTIDO EM ESTABELECIMENTOS COM REGISTRO NA COORDENADORIA DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SISPOA), EXPEDIDO PELA SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM), ALÉM DE POSSUIR REGISTRO JUNTO AO CRMV-RS, COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CONTRATADA.	R\$ 9,4600	40.0000 UN	Deserto	7,90	316,00
0097	SAL AMONIACO - PACOTE DE 100GR. A EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR ÍNTEGRA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES DA ENTREGA.	R\$ 4,2300	70.0000 PCT	Deserto	4,19	293,30
0101	SUCO EM PO - PACOTES DE 1KG SABORES SORTIDOS	R\$ 14,1000	60.0000 UN	Deserto		
0102	SUCO PRONTO 1 LITRO - CAIXA/VIDRO DE 1 LITRO COM SABORES SORTIDOS: MORANGO, UVA, PESSEGO, ABACAXI, MARACUJÁ.	R\$ 13,9600	100.0000 L	Deserto	12,00	1200,00
0103	SUCO PRONTO 200ML - SABORES SORTIDOS: MORANGO, UVA, PESSEGO, ABACAXI, MARACUJÁ.	R\$ 2,9900	300.0000 UN	Deserto	2,50	750,00
0105	VINAGRE - DE MAÇÃ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE 750 ML, SEM CORANTES E/OU ADITIVOS QUÍMICOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO.	R\$ 6,8800	65.0000 UN	Deserto	5,75	373,75
0106	VINAGRE TINTO - EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 750 ML	R\$ 7,0800	30.0000 UN	Deserto	5,90	177,00

Nome da empresa: Cooperativa Santa Clara Ltda.

CNPJ: 885873570080-62

Endereço: Rua Otacilio Teixeira N° 62

Representante da empresa: Liana Raquel Siben

CPF/RG: 00235008045 / 8083278302

Endereço eletrônico: liana.siben@cooperativascara.com.br

Liana Raquel Siben
Nome legível Assinatura e Carimbo

Liana Raquel Siben
Supervisora de Loja
Supermercado David Canabarro
Cooperativa Santa Clara Ltda